



平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月6日

上場取引所 名

上場会社名 中部瓦斯株式会社

コード番号 9540 URL <http://www.chubugas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 神野 吾郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー

(氏名) 寺田 定雄

TEL 0532-51-1212

四半期報告書提出予定日 平成27年8月6日

配当支払開始予定日

平成27年8月28日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	25,032	△0.1	2,780	3.6	2,995	1.7	2,096	△0.8
26年12月期第2四半期	25,061	10.1	2,684	22.1	2,945	13.2	2,113	22.6

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 2,396百万円 (17.1%) 26年12月期第2四半期 2,046百万円 (△3.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	48.04	—
26年12月期第2四半期	48.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	66,378		23,493		35.3	
26年12月期	66,902		21,653		32.2	

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 23,399百万円 26年12月期 21,569百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	3.50	—	3.50	7.00
27年12月期	—	3.50	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,900	△2.5	1,300	△32.1	1,100	△44.0	650	△42.3	14.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年12月期2Q	44,659,752 株	26年12月期	44,659,752 株
27年12月期2Q	1,030,441 株	26年12月期	1,021,274 株
27年12月期2Q	43,634,897 株	26年12月期2Q	43,656,430 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	10
(1) 四半期個別経営成績の概況	10
(2) 個別業績予想	10
(3) 売上高等明細	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のガス販売量は、前年同期比0.5%減の1億4,875万5千 m^3 となりました。ガス売上高は、原料費調整制度に基づく販売単価の調整により、同2.3%増の212億6千2百万円となりました。ガス事業におけるガス売上高は増加したものの、受注工事収益及び器具販売収益の減少、並びに不動産事業における買取再販の売上高減少等により、連結売上高は同0.1%減の250億3千2百万円となりました。

利益につきましては、ガス事業における売上高増加や経営効率化による経費削減等により、営業利益は前年同期比3.6%増の27億8千万円となりました。

また、持分法適用関連会社である(株)サーラコーポレーションが増益である一方で、サーラ住宅(株)の減益等により、前年同期比で持分法投資利益は減少しましたが、経常利益は同1.7%増の29億9千5百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(ガス事業)

当第2四半期連結会計期間末のお客さま戸数は、232,963戸となりました。ガス販売量は、家庭用につきましては、気温が前年に比べ高めに推移した影響により、前年同期比0.4%の減少となりました。業務用につきましては、一部の工場等において稼働調整があり、同0.5%の減少となりました。この結果、ガス販売量全体としましては、同0.5%減の1億4,875万5千 m^3 となりました。

当事業の売上高(付随する受注工事及び器具販売を含む)は、原料費調整制度に基づく販売単価の調整により、前年同期比0.6%増の235億8千8百万円となりました。営業利益は、同4.2%増の27億4百万円となりました。

(不動産事業)

当事業の売上高は、賃貸管理の資産マネジメント収入等は増加しましたが、戸建住宅用地の買取再販が減少し、前年同期比19.0%減の10億1千8百万円となりました。営業利益は、同51.8%減の3千6百万円となりました。

(その他の事業)

当事業の売上高は、第1四半期連結会計期間より開始した電気供給事業の売上により、前年同期比11.2%増の6億3千9百万円となりました。営業利益は、1千9百万円(前年同期は電気及び冷温水の供給事業における定期的な修繕費用発生のため、営業損失6百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産の残高は、前連結会計年度末に比べ5億2千3百万円減少しました。これは主に、静浜パイプライン(株)への工事負担金の支払によりその他投資が4億7千7百万円増加、株価上昇に伴う時価評価差額により投資有価証券が4億2千9百万円増加、商品及び製品が2億4千2百万円増加したことに対し、受取手形及び売掛金が7億7千9百万円減少、減価償却の進捗により供給設備が6億3千9百万円減少、未収消費税の還付によりその他流動資産が3億4百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べ23億6千4百万円減少しました。これは主に、未払法人税等が6億8千2百万円増加、退職給付に係る負債が5億2千万円増加、その他流動負債が1億6千6百万円増加したことに対し、支払手形及び買掛金が13億4千7百万円減少、1年以内に期限到来の固定負債が10億9千万円減少、長期借入金が7億7千6百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ18億4千万円増加しました。これは主に、利益剰余金が四半期純利益の計上により20億9千6百万円増加したことに対し、退職給付に関する会計基準を適用したことにより4億9百万円減少、配当の実施により1億5千5百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期通期の業績予想につきましては、平成27年2月10日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法については、期間定額基準を継続適用し、割引率の決定方法を、退職給付の見込支払日までの平均期間に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が572,126千円増加し、利益剰余金が409,905千円減少しております。また、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(法人税率の変更等による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第9号）及び「地方税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第2号）が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引き下げ及び事業税率の段階的な引き下げが行われることになりました。

これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、従来の30.1%から、平成28年1月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については28.2%に変更されます。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	528,858	523,689
供給設備	27,783,983	27,144,759
業務設備	3,345,957	3,317,868
その他の設備	5,068,619	5,055,236
建設仮勘定	907,619	830,998
有形固定資産合計	37,635,038	36,872,553
無形固定資産		
無形固定資産合計	836,143	712,823
投資その他の資産		
投資有価証券	11,585,614	12,015,488
関係会社長期貸付金	7,320,000	7,320,000
繰延税金資産	295,234	390,626
その他投資	772,887	1,250,054
貸倒引当金	△39,344	△38,654
投資その他の資産合計	19,934,391	20,937,514
固定資産合計	58,405,572	58,522,891
流動資産		
現金及び預金	2,280,209	2,428,529
受取手形及び売掛金	3,885,944	3,106,826
商品及び製品	543,991	786,850
仕掛品	852,533	988,267
原材料及び貯蔵品	227,827	148,356
繰延税金資産	202,652	195,745
その他流動資産	517,347	213,038
貸倒引当金	△13,674	△11,506
流動資産合計	8,496,831	7,856,107
資産合計	66,902,404	66,378,998

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	24,983,172	24,207,032
繰延税金負債	78,922	81,179
役員退職慰労引当金	253,291	262,286
ガスホルダー修繕引当金	99,908	113,218
退職給付に係る負債	1,588,242	2,108,914
その他固定負債	196,808	205,584
固定負債合計	27,200,345	26,978,214
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	7,419,740	6,329,432
支払手形及び買掛金	4,078,305	2,730,868
短期借入金	3,380,000	3,015,000
未払法人税等	345,495	1,027,690
繰延税金負債	546	524
賞与引当金	438,201	246,477
ポイント引当金	103,900	107,200
その他流動負債	2,282,834	2,449,610
流動負債合計	18,049,023	15,906,803
負債合計	45,249,369	42,885,017
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,162,789	3,162,789
資本剰余金	1,687,677	1,687,677
利益剰余金	15,871,506	17,402,451
自己株式	△221,407	△223,795
株主資本合計	20,500,566	22,029,123
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	870,341	1,163,749
退職給付に係る調整累計額	198,093	206,202
その他の包括利益累計額合計	1,068,435	1,369,952
少数株主持分	84,034	94,904
純資産合計	21,653,035	23,493,981
負債純資産合計	66,902,404	66,378,998

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	25,061,152	25,032,725
売上原価	15,531,162	15,445,768
売上総利益	9,529,990	9,586,957
供給販売費及び一般管理費	6,845,948	6,806,909
営業利益	2,684,041	2,780,047
営業外収益		
受取利息	64,787	68,229
受取配当金	17,482	19,976
持分法による投資利益	253,294	188,548
受取賃貸料	84,744	84,311
その他	26,933	25,755
営業外収益合計	447,243	386,823
営業外費用		
支払利息	160,895	146,605
その他	25,193	25,247
営業外費用合計	186,089	171,852
経常利益	2,945,194	2,995,018
特別損失		
減損損失	86,760	27,370
特別損失合計	86,760	27,370
税金等調整前四半期純利益	2,858,434	2,967,647
法人税等	743,204	872,501
少数株主損益調整前四半期純利益	2,115,230	2,095,146
少数株主利益又は少数株主損失(△)	1,483	△1,129
四半期純利益	2,113,746	2,096,275

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,115,230	2,095,146
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△41,146	270,925
退職給付に係る調整額	—	7,423
持分法適用会社に対する持分相当額	△27,134	23,168
その他の包括利益合計	△68,281	301,517
四半期包括利益	2,046,948	2,396,663
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,045,464	2,397,792
少数株主に係る四半期包括利益	1,483	△1,129

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス事業	不動産事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	23,407,350	1,083,373	24,490,723	570,429	25,061,152	—	25,061,152
セグメント間の内部 売上高又は振替高	33,230	174,556	207,787	4,700	212,487	△212,487	—
計	23,440,580	1,257,930	24,698,510	575,129	25,273,639	△212,487	25,061,152
セグメント利益又は損 失(△)	2,596,637	75,783	2,672,420	△6,972	2,665,448	18,592	2,684,041

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントには含まれない事業セグメントであり、電気及び冷温水の供給事業、建設残土処理事業、スポーツクラブ事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額18,592千円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

不動産事業セグメントにおいて、取壊しの意思決定をした建物につき、帳簿価額を回収可能額まで減額し、当期減少額を減損損失として特別損失に計上しました。なお、当該減損損失の計上額は当第2四半期連結累計期間においては86,760千円であります。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス事業	不動産事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	23,553,101	844,878	24,397,980	634,745	25,032,725	—	25,032,725
セグメント間の内部 売上高又は振替高	35,347	173,852	209,200	4,704	213,904	△213,904	—
計	23,588,448	1,018,731	24,607,180	639,449	25,246,629	△213,904	25,032,725
セグメント利益	2,704,577	36,538	2,741,115	19,093	2,760,209	19,838	2,780,047

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントには含まれない事業セグメントであり、電気及び冷温水の供給事業、電気供給事業、建設残土処理事業、スポーツクラブ事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額19,838千円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

不動産事業セグメントの一部の賃貸用不動産において、収益性の低下により減損の兆候が認められたため、その認識及び測定を行った結果、帳簿価額を回収可能額まで減額し、当期減少額を減損損失として特別損失に計上しました。なお、当該減損損失の計上額は当第2四半期連結累計期間においては27,370千円であります。

4. 補足情報

(1) 四半期個別経営成績の概況 (平成27年1月1日～平成27年6月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	23,355	0.8	2,723	6.1	2,903	5.9	2,051	1.9
26年12月期第2四半期	23,177	8.9	2,566	19.5	2,743	18.4	2,013	38.6

	総資産	純資産
	百万円	百万円
27年12月期第2四半期	53,947	18,265
26年12月期	55,270	16,515

(2) 個別業績予想

平成27年12月期の個別業績予想 (平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,600	△3.8	1,050	△38.4	1,350	△32.0	900	△27.8	20.27

(3) 売上高等明細

項目		前年同四半期 26.1.1～26.6.30	当四半期 27.1.1～27.6.30	増減率 %	前期 26.1.1～26.12.31
売上高 (百万円)	ガス売上	20,793	21,262	2.3	38,378
	受注工事	420	345	△17.8	893
	器具販売等	1,866	1,649	△11.6	3,771
	附帯事業	97	98	0.8	208
	計	23,177	23,355	0.8	43,252
ガス販売量 (千m ³)	家庭用	41,625	41,443	△0.4	64,227
	業務用等	107,809	107,311	△0.5	218,871
	計	149,434	148,755	△0.5	283,098
需要家戸数 (戸)	豊橋・豊川	97,192	98,348	1.2	97,843
	浜松・磐田	133,732	134,615	0.7	134,389
	計	230,924	232,963	0.9	232,232